Esta *res* de la naturaleza espiritual de Dios ¿qué identidad tiene? Preguntándolo con claridad: ¿es o no es *persona*? Se sabe que Hilario conoce el término *persona* en referencia al Padre y al Hijo<sup>79</sup> y en un texto nos habla incluso de tres personas<sup>80</sup>. Esto está constatado. Pero me parece que no hay que poner ni mucho énfasis en el uso del término ni escandalizarse teológicamente por su ausencia. La siguiente cita es muy oportuna en este asunto:

«Dans la doctrine trinitaire, Hilaire n'a pas davantage coutume d'employer simplement le terme de personne pour désigner le Père et le Fils. Il se sert presque toujours de ce mot dans une formule composée telle que la distinction des personnes, l'unité de personne etc. Jamais cependant il n'est question de deux ou de trois personnes, et on ne rencontre pas chez lui cette brève formule de *duae personae in una natura*. Il ne sera pas inutile de l'avoir remarqué, après avoir entendu affirmer qu'Hilaire n'a jamais nommé le Saint-Esprit une personne. Le Père et le Fils non plus n'ont jamais été nommés simplement des personnes»<sup>81</sup>.

<sup>78</sup> «Et quaero nunc in Spiritu Dei utrum naturam an rem naturae significatam existimes. Non idem est enim natura quod naturae res, sicuti non idem est homo et quod hominis est, nec idem est ignis et quod ignis ipsius est: et secundum hoc non idem est Deus et quod Dei est» (*Trinitate* VIII, 22: 334, 1-5). «Et cum per naturam rei natura ipsa habitet in nobis, indifferens natura Fili esse credetur a Patre, cum Spiritus sanctus, qui et Spiritus Christi et Spiritus Dei est, res naturae esse demonstratur unius» (*Trinitate* VIII, 26: 337, 10-338, 13).

<sup>79</sup> «Personarum distinctio» (*Trinitate* IV, 21: 123, 12-13); «personarum discretio» (*Trinitate* IV, 24: 126, 3); «discretio personae» (*Trinitate* IV, 35: 139, 14). Cf. P. SMULDERS, *La doctrine trinitaire de s. Hilaire de Poitiers*, p. 287-289).

<sup>80</sup> «Volens igitur congregata sanctorum synodus impietatem eam perimere, quae veritatem Patris et Fili et Spiritus sancti nominum numero clauderet: ut non subsistente causa uniuscujusque nominis, triplex nuncupatio obtineret sub falsitate nominum unionem, et Pater solus atque unus idem atque ipse haberet et Spiritus sancti nomen et Fili: idcirco tres substantias esse dixerunt, subsistentium personas per substantias edocentes, non substantiam Patris et Filii diversitate dissimilis essentiae separantes» (*Liber de Synodis* 32: PL 10, 504B-505A). «Esta es la única vez en toda la obra de Hilario, aunque sea de este modo un tanto indirecto, en que se habla de tres personas, y en la que, en consecuencia, aplica este nombre al Espíritu Santo. También nos habla de una sola 'substantia', aunque expresamente no incluye en ella al Espíritu Santo sino sólo al Padre y al Hijo. En cualquier caso hay que convenir en que nos hallamos ante el texto de Hilario que más se aproxima a lo que después será la formulación clásica del dogma trinitario: una esencia o substancia y tres personas» (L. F. LADARIA, *Ibid.*, p. 313).